

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 2.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Przed rokowaniami pokojowymi z rządem sowieckim.

Wyjazd delegacji polskiej na linię frontu.

(Telefonom od naszego warsz. koresp.).

W ministerstwie spraw zagranicznych otrzymano wczoraj drogą pośrednią wiadomość, że komisarz ludowy do spraw zagranicznych Cziczerin zawiadomił Kamieniewa w Londynie, aby ten zakomunikował rządowi Wielkiej Brytanji, że Rosja godzi się na rokowania o zawieszenie broni równocześnie ze wstępniemi rokowaniami pokojowemi.

Proponuje aby układy rozpoczęły się 11-go sierpnia w Mińsku.

Pełnomocnicy polscy, według radjo Cziczerina, niechby 11. VII o 8 w. przekroczyli linię frontu na drodze Siedlce - Brześć.

Jednocześnie otrzymano w ministerstwie spraw zagranicznych wiadomość, że rząd angielski uzależnił uznanie rządu sowieckiego przez aliantów od następujących czterech warunków:

- 1) Wzajemne wstrzymanie się od kroków wojennych;
- 2) wysłanie do Ojczyzny jeńców wojennych i cywilnych;
- 3) porozumienie się co do wynagrodzenia szkód osób prywatnych, przyczem Anglja nie obstaje przy natychmiastowej zapłacie;
- 4) Anglja uznaje warunki Rosji co do wymiany towarów.

Komisarz ludowy Cziczerin zawiadomił Kamieniewa, że rząd sowiecki przyjmuje powyższe warunki bez zastrzeżeń i uznaje je za podstawę do rokowań Rosji z Anglja.

Wobec tej wiadomości, aczkolwiek nie otrzymano bezpośrednio w Warszawie żadnego radjo, zawierającego powyższe propozycje, rada ministrów zastanawiała się nad tem, dla potwierdzenia niezmienności pokojowych tendencji rządu polskiego, przedsięwzięto wysłanie tymczasowej delegacji dla wyjaśnienia nieporozumienia z ostatnią korespondencją radjo telegraficzną dla przeprowadzenia wstępnych układów rozejmowych.

Po rozpatrzeniu tej sprawy zdecydowano zasięgnąć jeszcze informacji od przedst. dypl. ententy. Po konferencji z nimi zbrano się poraz drugi w mniejszym komplecie k. sw. małej rady ministrów, która zdecydowała wysłanie delegatów.

WARSZAWA, 10 sierpnia. (P. A. T.). Wobec pogłosek, które pojawiły się w prasie, wydzielony pracowy ministerstwa spraw wojskowych komunikuje, że do tej chwili żadna odpowiedź z Moskwy na radjo nasze z dnia 5 b. m. nie nadeszła do Warszawy. Natomiast w dniu wczorajszym do fort-poczt naszych na froncie zbliżyli się parlamentarzyści bolszewicy z zapytaniem, dlaczego dotąd nie wysyłamy delegatów do rokowań o zawieszenie broni i o pokój, zazna tając, że wobec rozlicznych nieporozumień należałoby nieporozumienia te, spowodowane radjotelegraficznym sposobem wysyłania not, wyjaśnić. Wobec tego, mimo braku oficjalnej odpowiedzi rządu sowieckiego, rząd polski postanowił celem wyjaśnienia nieporozumień radjotelegraficznych i omówienia daty i miejsca spotkania pełnomocników wysłać delegację złożoną z pana dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw wojskowych Okęckiego i majora Stamirowskiego. Delegacja ta dziś wieczorem wyjechała, celem przejścia frontu na szosie Siedlce - Brześć Litewski.

Tajemnicze radjo.

GDANSK, 10 sierpnia. (P. A. T.). Tutejsze dzienniki niemieckie donoszą z Londynu: Rosyjski rząd sowiecki wysłał w sobotę z Moskwy notę podpisaną przez Cziczerina do rządu

polskiego. W nocy tej sowieci wzywają rząd polski, aby 8-go sierpnia o godzinie 8-iej wieczorem delegaci polscy zjawili się na drodze między Międzyrzeczem a Brześciem Litewskim. Rząd rosyjski oświadcza gotowość rozpoczęcia w dniu 11 b. m. rokowań, podczas których ustalonyby również warunki pokojowe.

Warszawa, 10 sierpnia. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). „Jurnal de Pologne“ donosi: Radjo stacja norweska usiłowała dzisiaj przesłać do Moskwy notę polską z dnia 5 b. m., przyczem stacja moskiewska noty nie przyjęła, natomiast stacja carsko-sielska przyjęła notę i odbiór jej potwierdziła.

Do tej informacji pisma francuskiego dodać należy, że stacja warszawska usiłowała wczoraj, lecz bezskutecznie, mówić z Moskwą.

Walki wojsk Rzeczypospolitej.

Warszawa, 10 sierpnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 7 sierpnia:

Walki o Ciochanów trwają w dalszym ciągu. Garnizon Miawy pomyslnie odpiera ataki nieprzyjacielskie. Między Narwią a Bugiem wywiązała się zacięta walka, w której przeciwnik poniósł bardzo ciężkie straty i nie zdołał załamać naszego frontu.

Na wschód od Węgrowa również walki.

Na wschód i południe od Siedlec trwa w dalszym ciągu na nowo przegrupowanie naszych oddziałów bez nacisku ze strony nieprzyjaciela.

Na wschód od Sokala w rejonie Gorochowa oddziały pierwszej dywizji piechoty legjonów w śmiałym wypadzie rozbiły 70-tą brygadę piechoty sowieckiej pod Słutuchami, zdobywając 6 dział i biorąc kilkadziesiąt jeńców.

Między Seretem a Styrem lokalne walki naszych i ukraińskich wojsk z dobrym rezultatem.

Naczelne dowództwo wojsk polskich,
Sztab generalny.

Konferencja w Hythe.

CHORSEA, 10 sierpnia. (PAT). Radjo. — Dzisiaj od rana podjęto na nowo posiedzenie konferencji w Hythe. — po otrzymaniu sprawozdania z posiedzenia, które marszałek Foch odbył w nocy, z sir Henrym Wilsonem i admirałem Beatty i które trwało do rana. Po południu wydano tylko krótki komunikat donoszący, że konferencja jeszcze się nie skończyła, lecz że premier francuski trwa przy zamiarze odjazdu do Francji o godz. 3 m. 30 po południu. Lloyd George również zamierza przyjechać, aby wziąć udział w posiedzeniu gabinetu, naznaczonym na godz. 6. Nieurzędowo mówiono następnie, że Millerand odłożył swój wyjazd na późniejszą godzinę i że nadeszły nowe ważne wiadomości od rządu sowieckiego.

„Central News“ twierdzi, że eksperci wojskowi i dla spraw morskich osiągnęli zupełną jednogłośnieść i dla kroci, jakie przedsięwzięć należy celem powstrzymania dalszego pochodu bolszewików, i że w sprawie tej najważniejsza rola przypadnie flocie angielskiej. Z innych źródeł donoszą, że Lenin i towarzysze jego są zupełnie opanowani przez dowódców czerwonej armji przeważnie b. oficerów carskich, którzy chcą osiągnąć jeden swój cel i zdobyć Warszawę.

Sprawozdanie z konferencji w Hythe.

Ljon, 10 sierpnia. (Pat.) Rad. Komunikat z Hythe z niedzieli po południu donosi:

Premjerzy — francuski i angielski konferowali do godz. 7-iej m. 30 o następstwach odmowy sowieckich zawarcia 10-dniowego rozejmu z Polską, o której to od-

mowie dowiedzieli się z moskiewskiego radjotelegramu. Przynajmniej oni do przekonania, że rząd bolszewicki chce wygrać na czasie, aby zająć Warszawę i ustalić tam polski rząd komunistyczny. Zastanawiali się nad środkami, których trzeba będzie użyć w danej sytuacji i polecił eks-

pertem wojskowym przedstawić sprawozdania. Z tego, że admirał Ducey brał udział w naradach z marszałkiem Fochem i Wilsonem wnioskuje, że akcja angielska przewiduje blokadę Rosji. Odjazd Milleranda jest odłożony do poniedziałku, godzina 2. Sprawozdanie, które Lloyd George miał przedłożyć w Izbie Gmin, zostało odłożone do wtorku. Nieprzejednane stanowisko sowieckie zbliżyło Lloyda George'a do postaw francuzów, że niezbędnem jest przedsięwzięcie kroków przymusowych wobec rządu moskiewskiego, których przedtem Anglja starała się uniknąć, a które są konieczne, ażeby zabezpieczyć byt Polski i utrzymać bezpieczeństwo Europy.

Poidna, 10 sierpnia. (PAT) Radjo. Z Londynu donoszą: W ciągu konferencji w Hythe premierowie angielski i francuski otrzymali kilka depesz z Moskwy, z których wynika, że bolszewicy chcą się układać z Polską bez pośrednictwa Cziczerina. Cziczerin mówi dalej, że bolszewicy zaprzestają walki, skoro pertraktacje z Polską zostaną zadawalnijące nakazane. Również zapewnia, że definitywnie zaprzestają ataków na Polskę, które Francja zaprzestanie wspierać, jeżeli przestanie pomagać na Krymie i zabawożym się z nią.

Narady Focha, Wilsona i Ducey.

Ljon, 10 sierpnia. (Pat.) Rad. Prasa angielska dowiaduje się, że konferencja, która się zbierze rano w poniedziałek w Hythe, wyślucha sprawozdań wojskowych i marynarskich, wobec postanowienia konferencji przedsięwzięcia niezbędnych środków, ażeby uniemożliwić nacieranie Rosji na jazdę na Polskę. Marszałek Foch, Wilson i admirał Ducey dyskutowali do południa nad różnymi środkami, przez blokadę, które mają być przyjęte.

Nie wchodzi w rachubę.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Warszawa, 10 sierpnia. „Martin“ pisze w komentarzach do zjazdu w Hythe: „Dwie awantury ale nie wchodzi już w rachubę: 1) wysłanie wojsk aliantów do Polski; 2) interwencja państw sąsiadujących z Polską. Ze źródła wiarygodnego informuję nas, że ten komentarz „Martin“ jest zgodny z rzeczywistością.

Jakić wojsk użyć do pomocy Polsce.

Königswasserhausen, 9 sierpnia (PAT). Francja uczyniła na konferencji w Hythe pozytywny wniosek o użyciu wojsk okupacyjnych Górnego Śląska na froncie polskim.

Anglja wyraziła zdanie, że Niemcy przeciw temu zaprotestują. Posiłki mają być wysłane do Rumunii, a stamtąd ruszyć

